
 

 

 

 

 

 

SEDE LEGALE CENTRO DI RICERCA PER GLI ALIMENTI E LA NUTRIZIONE 
Via Po, 14 – 00198 Roma Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma 

 

T +39 06 514941 ∫ F +39 06 51494550 
@ nut@crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 

C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione 

 

 

DETERMINA n. 122 del  28.12.2016 

IL DIRETTORE INCARICATO 
 

 

Oggetto:Proroga semestrale servizi  

- Medico Competente - Smart Cig:Z3516B927F 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)-Smart 

CIG.Z45165E2E4 

 

 

VISTO il D.lgs. del 29.10.1999 n. 454; 

VISTA la legge del 6.7.2002 n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5.3.2004, con il quale il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(C.R.A.); 

VISTA la delibera n. 87 assunta nella seduta del 13.6.2013 con la quale, in applicazione 

dell’art.12, commi 1 e 2 del D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito con L. 7.8.2012 n. 135 e ss.mm.ii., il 

Consiglio di Amministrazione del CRA ha istituito il Centro di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione (CRA-NUT) che è subentrato in tutte le attività amministrative e di ricerca già svolte 

dall’ex INRAN; 

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità per l’anno 2015)” ed in particolare l’art. 1, 

comma 381, primo periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia 

Agraria (INEA) nel Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA), che 

assume la denominazione di Consiglio per la Ricerca e l’Analisi dell’Economia Agraria; 

VISTI i Decreti Ministeriali MiPAAF n. 12 del 2.1.2015 e n. 2144 del 2.3.2015 relativi alla 

nomina del Commissario straordinario dell’Ente medesimo; 

VISTO il Decreto n. 57 del 3.7.2015 con il quale il Commissario Straordinario ha individuato 

la sigla da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata del nome del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria: “CREA”; 

CONSIDERATO che con decreto del Commissario Straordinario n 81/2015 è stato conferito 

alla Dott.ssa Elisabetta Lupotto l’incarico temporaneo di direzione del Centro di Ricerca per gli 

Alimenti e la Nutrizione del CREA, a far data dal 1.11.2015 fino a nuova determinazione in merito, 

da adottarsi all’esito del processo di riorganizzazione delle Strutture di ricerca;  

mailto:nut@crea.gov.it


 

 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016, che abroga il precedente codice e 

parzialmente il D.P.R. m. 207/2010 sino all’approvazione di nuove norme in merito; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Determina D.I. n. 7/2013, entro l’importo di € 

40.000,00, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Federico Tribulato; 

CONSIDERATO che il 31.12.2016 scadono i seguenti servizi obbligatori per legge: 

- Servizio di Medico Competente – Dott.ssa Barbara Rori, per lo svolgimento dei compiti 

previsti dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 230/95 e ss.mm.ii., per la effettuazione della 

sorveglianza sanitaria del personale del Centro- Determina D.I. n. 171 del 02.12.2015 

- Servizio Responsabile del Servizio di Prevenz ione e Protezione (RSPP) – QMS Quality 

and Management Services Srl per lo svolgimento degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.ii.,  ect. Determina D.I. n. 169 del 02.12.2015 

PRESO ATTO  di quanto indicato nell’allegato n 4, della circolare  CREA n 11/2016, “Note 

tecniche” alla voce REDAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  precisamente che i Centri 

non dovranno tenere conto delle spese, riguardanti la Sicurezza, relative al Medico competente e al 

RSPP. 

VISTA la nota  dell’Amministrazione  Centrale prot. 57701 del 21.12.2016, concernente i 

servizi indicati in oggetto, con la quale ha disopsto 

- :” Nelle more del riordino dell’assetto ed organizzazione funzionale dell’Ente ……… “viene 

autorizzata una proroga tecnica dei contratti RSPP e Medico Competente in essere  per sei mesi con 

la clausola risolutiva espressa nel caso in cui l’attivazione dei lotti CONSIP dovesse avvenire 

prima della scadenza contrattuale; 

- nel caso di indisponibilità sui capitoli di bilancio di ciascuna struttura la fatturazione potrà 

essere effettuata a carico dell’Amministrazione Centrale 

CONSIDERATO che la spesa per un semestre dei servizi in questione è la seguente. 

Servizio di Medico Competente: 

1) compenso Med. Comp. €.1.142,85 + IVA (un semestre)  

2) accertamenti sanitari €. 11.428,57 (importo variabile) in base a visite specialistiche, 

accertamenti sanitari ect.  

Servizio Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)  

1) corrispettivo € 3.150,00 +IVA ( un semestre) 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di  assicurare la continuità dei servizi  di che trattasi; 

CONSIDERATO quindi che a fronte della mancata capienza nei capitoli del Bilancio del 

Centro ,l’Amministrazione Centrale ha disposto che la fatturazione potrà essere effettuata a carico 

di quest’ultima . Codice IPA:UFIUT5; 

VERIFICATA la disponibilità da parte sia del Medico Competente che del RSPP uscenti di 

proseguire il rapporto contrattuale  agli stessi patti e condizioni già previsti nei contratti in essere; 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito 

alla proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), può 

essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 

proroga (cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere come da risposta fornita 

dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel 

prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa 

per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 

nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario”; 



 

 

RILEVATA quindi l’esigenza, per le motivazioni sopra rappresentate, di provvedere in 

merito; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, 

 

Art. 1 ,sono prorogati per un semestre (gennaio – giugno 2017) i servizi alle ditte di seguito 

indicati:  

- Servizio di Medico Competente - Dott.ssa Barbara Rori - Via Gallia n.158 Roma  

Cig:Z3516B927F: 

1)   corrispettivo  Medico Competente. €.1.142,85 + IVA (un semestre)  

2) accertamenti sanitari €. 11.428,57+IVA (importo variabile) in base a visite 

specialistiche, accertamenti sanitari ect.  

 -   Servizio Responsabile del - Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) – QMS 

Quality and Management Services Srl  Via Brembate n.2 Roma-  

CIG.Z45165E2E4 
1) corrispettivo € 3.150,00 +IVA ( un semestre) 

Art. 2  nelle note di proroga sarà  prevista la clausola risolutiva espressa  nel caso in cui 

l’attivazione dei lotti CONSIP dovesse avvenire prima della scadenza dei termini delle proroghe 

suddette; 

Art. 3 le spese per le  proroghe  di che trattasi indicate all’art.1, graveranno sul pertinente 

capitolo dell’Amministrazione Centrale del bilancio 2017 e le relative  fatturazioni saranno a carico 

di quest’ultima Codice IPA:UFIUT5; 

Art. 4 Copia della presente determina viene trasmessa, per il seguito di competenza, 

all’Ufficio Bilancio del Centro. 

 

  

 F.to Il Direttore Incaricato 

 (dott.ssa Elisabetta Lupotto) 


